РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

17 января 2025 г. г. Ливны Орловской области 

Ливенский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Орловой В.Ю., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Иваниловой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области гражданское дело по исковому заявлению общества с ограниченной ответственностью «Орловский энергосбыт» к ФИО1, ДСЮ, законному представителю несовершеннолетней ДСЮ - ФИО2, Управлению муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, 

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Орловский энергосбыт» (далее по тексту - ООО «Орловский энергосбыт») обратилось в суд с иском о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, в обоснование требований указав, что ФИО3 (лицевой счет №) являлась владельцем 1/6 доли жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> потребителем электрической энергии по данному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умерла.

В соответствии с отчетом о переходе прав на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, помимо умершей ФИО3, собственниками жилого помещения являются ФИО4, ДСЮ., ФИО5

Задолженность за электроэнергию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 2635,78 рублей.

Просит взыскать с установленных наследников ФИО3, а также с сособственников - ответчиков ФИО4, ДСЮ, ФИО5 сумму задолженности за потребленную электроэнергию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2635,78 рублей, сумму неустойки (пени) по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3783,27 рубля, расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей пропорционально их долям в праве общей долевой собственности.

Представитель истца в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Ответчики ФИО6 (ФИО4), ФИО2, действующий в интересах малолетней ДСЮ, представитель Управления муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, просили применить срок исковой давности.

Представитель ответчика - Межрегионального территориального управления Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях, будучи извещенным, в судебное заседание не явился, об уважительности причин неявки суду не сообщил.

На основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГПК РФ), суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. В силу пункта 5 части 2 указанной статьи обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Из разъяснений, данных в пунктах 26 и 27 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», следует, что у собственника обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг возникает с момента возникновения права собственности на такое помещение (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ). Момент возникновения права собственности определяется правилами ГК РФ (п.2 ст. 8.1, ст. 218, 219, 223, п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст. 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа (пункт 27 Постановления).

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В соответствии с ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии с расшифровкой задолженности/переплаты за электроэнергию по лицевому счету 46525-283-54, потребитель ФИО3, по вышеуказанному адресу задолженность за период с января 2019 г. по декабрь 2020 г. составила 2635,78 рублей. Размер задолженности с учетом размера пени, рассчитанной на ДД.ММ.ГГГГ – 3783,27 рубля (л.д.13).

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/6 доля в указанном жилом помещении, также сособственниками являются: ДСЮ – 1/6 доли, ФИО4 – 1/6 доли, ФИО5 –1/2 доли (л.д.16-23).

Как усматривается из материалов дела, ФИО3 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается ответом межрайонного отдела ЗАГС № Управления ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-И01257.

Также из указанного ответа следует, что ФИО3 имеет двоих детей – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДСЮ – ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.64-67).

Решением Ливенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО2 является отцомДСЮ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70-71).

Согласно ответам нотариусов Ливенского нотариального округа, наследственное дело после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ не заводилось (л.д.41, 43,45,46,47).

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника. Из данной правовой нормы следует, что смерть должника влечет прекращение обязательства, если только обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (абз. 1 п. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пунктах 34, 35, 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

На основании ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу п.1 ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников, принявший наследство, отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

В силу п.1 ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Проценты, подлежащие уплате в соответствии со статьей 395 ГК РФ, взимаются за неисполнение денежного обязательства наследодателем по день открытия наследства, а после открытия наследства за неисполнение денежного обязательства наследником, по смыслу пункта 1 статьи 401 ГК РФ, - по истечении времени, необходимого для принятия наследства (приобретения выморочного имущества). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда (пункт 61).

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (пункт 34).

В соответствии с ответом начальника ОВМ МО МВД России «Ливенский» от ДД.ММ.ГГГГ, ответчики ФИО4 и ДСЮ с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> (л.д.36). Также по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована ФИО3 (л.д.39).

В соответствии со свидетельством о заключении брака I-ТД №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступила в брак с СВ, супруге присвоена фамилия Прокофьева (л.д.147).

Как усматривается из копии паспорта, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д.148).

В соответствии с пунктом 3 статьи 28 Гражданского кодекса Российской Федерации имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны.

Таким образом, суд считает установленным, что малолетняя дочь наследодателя – ДСЮ, а также ФИО1, проживавшие с ФИО3 на момент смерти последней, фактически приняли наследство, оставшееся после матери, в том числе, в виде 1/6 доли в праве общей долевой собственности на указанный дом. Кроме того, ДСЮ и ФИО1 каждая являются сособственниками по 1/6 доли в праве общей долевой собственности на указанный дом.

В силу вышеприведенных требований закона имущественную ответственность несовершеннолетней дочери ДСЮ, не достигшей 14-летнего возраста, по обязательствам перед истцом, в том числе, в части взыскания с наследника, несет ее законный представитель – отец ФИО2

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что ответчики ФИО1, а также малолетняя ДСЮ, в интересах которой действует законный представитель ФИО2, являются наследниками первой очереди к имуществу ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически принявшими наследство. Доказательств обратного ответчиками не представлено.

Кроме того, как усматривается из представленных суду заявлений ФИО2 и ФИО7, они признают исковые требования.

Таким образом, по отношению к задолженности, возникшей перед истцом при жизни ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, они будут являться солидарными должниками в размере 1/6 доли от образовавшейся задолженности.

Кроме того, в ходе судебного разбирательства установлено, что ответчик ФИО5, согласно сведениям ЗАГС, умерла ДД.ММ.ГГГГ, состояла в зарегистрированном браке с ЗАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, детей не имела (л.д.120).

Как усматривается из сведений, содержащихся в реестре наследственных дел, наследственное дело к имуществу ФИО5 не заводилось (л.д.103,168).

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

В порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Если указанные объекты расположены в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве, Санкт-Петербурге или Севастополе, они переходят в собственность такого субъекта Российской Федерации.

Жилое помещение, указанное в абзаце втором настоящего пункта, включается в соответствующий жилищный фонд социального использования.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации.

Согласно статье 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется.

В соответствии с пунктами 1, 3 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус.

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенныхна территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации (пункт 50).

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону (пункт 60).

Учитывая, что круг наследников после смерти ФИО5 не определен, имущество умершей ФИО5, в частности, 1/2 доля жилого дома по адресу: орловская область, 

<

адрес>, является выморочным, и перешло в порядке наследования в собственность Управления муниципального имущества администрации 

<

адрес>, на которое должна быть возложена обязанность по уплате задолженности за коммунальные услуги в пределах наследственного имущества.

Вместе с тем, ответчиками, а именно, представителем Управления муниципального имущества администрации 

<

адрес>, а также ФИО1, и ФИО2, действующим в интересах ДСЮ при рассмотрении дела заявлено о пропуске истцом срока исковой давности.

В соответствии со статьей 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В силу пункта 1 статьи 196 Гражданского кодекса Российской Федерации общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии со статьей 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», следует, что к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ).

Пунктом 1 статьи 207 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

В соответствии с пунктом 2 статьи 199 Гражданского кодекса Российской Федерации исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Истец просит взыскать задолженность, образовавшуюся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

С настоящим иском ООО «Орловский энергосбыт» обратилось ДД.ММ.ГГГГ (согласно протоколу проверки электронной подписи – л.д.14-15), то есть истцом, пропущены сроки исковой давности по требованиям к ответчикам ФИО1 и ДСЮ, а также к Управлению муниципального имущества администрации 

<

адрес> о взыскании задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и неустойки, начисленной на данную задолженность. 

Вместе с тем, с ответчиков ФИО1 и ДСЮ, в чьих интересах выступает законный представитель ФИО2, как с наследников ФИО3, подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность в размере, пропорциональном доле умершей в праве на жилой дом по следующим основаниям.

Судебным приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес>, с ФИО3 в пользу ООО «Орловский энергосбыт» взыскана задолженность за потребленную электроэнергию с за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3091 рубль 78 копеек, неустойку (пени) по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2382 рубля 06 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 200 рублей (л.д.6).

Определением Ливенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный судебный приказ отменен (л.д.199-200).

Таким образом, срок исковой давности для обращения в суд с исковым заявлением к наследственному имуществу ФИО3, истцом не пропущен.

Соответственно, исковые требования ООО «Орловский энергосбыт» подлежат частичному удовлетворению, а именно в размере 1/6 части задолженности и неустойки, что составляет 1069 рублей 85 копеек (439,30+630,55).

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 этого Кодекса. 

Истцом при подаче иска уплачена государственная пошлина в размере 400 рублей (л.д.5).

Поскольку исковые требования ООО «Орловский энергосбыт» подлежат частичному удовлетворению, соответственно, суд присуждает ответчикам возместить истцу судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере, соответствующем удовлетворенным исковым требованиям.

На основании изложенного, и, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Орловский энергосбыт» к ФИО1, ДСЮ, законному представителю несовершеннолетней ДСЮ - ФИО2, Управлению муниципального имущества администрации г. Ливны Орловской области, Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в Тульской, Рязанской и Орловской областях о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, паспорт №, законного представителя несовершеннолетней ДСЮ - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, паспорт № в солидарном порядке в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Орловский энергосбыт», ИНН

<

***>, ОГРН 

<

***>, задолженность за потребленную электроэнергию с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 439 (четыреста тридцать девять) рублей 30 копеек, сумму неустойки (пени) по ДД.ММ.ГГГГ в размере 630 (шестьсот тридцать) рублей 55 копеек, а всего взыскать 1069 (одну тысячу шестьдесят девять) рублей 85 копеек, расходы по уплате государственной пошлины вразмере 400 (четыреста) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать в связи с истечением срока исковой давности.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Орловского областного суда в течение месяца со дня его принятия

Судья